
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: SETTORE TECNICO URBANISTICO E AMBIENTALE
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39  del  26/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSATI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area MAURIZIO ROSATI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

P.S.R  MISURA 7.4.1 INCARICO DIREZIONE LAVORI A PERSONALE INTERNO DELL'ENTE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00037 27/06/2024

 



Il Direttore  

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 

Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche 

ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 

novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche 

ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di  

approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce  

funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della  

Regione Lazio; 

VISTO il Decreto del presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del 

Direttore ad interim della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte  

Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati; 

VISTA la Determinazione Regionale 4 aprile 2023, n. G04576 avente ad oggetto 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n.  

1305/2013. Misura 7 -Tipologia di operazione 7.4.1"Investimenti nella  creazione, 

miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione  rurale". 

Determinazione n. G17654 del 28/12/2018. Approvazione dell'Elenco Regionale 

delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento  (Elenco n. 

12 - RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA). 

VISTA la nota 371796 del 03.04.2023 da parte della competente ADA  agricoltura 

con la quale si concedeva il finanziamento sotto riportato per un  totale di Euro 

139.703,04 

Dato atto che l’importo totale del finanziamento cosi come comunicato è pari  ad 

euro 139703.04 così ripartito come da comunicazione della competente ADA 

Dato atto della determinazione numero A0089 del 27.06.2023 con la quale veniva 

recepito il QTE conseguente all’accertamento dell’ammissibilità del 

finanziamento 

DATO atto della necessità di perfezionare l’affidamento dell’incarico di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

Dato atto che con provvedimento regionale G07871 del 13 giugno 2024 è stato 

trasferito il dipendente ingegner Marcello Ercolani (area funzionari liv. D) alla 

Riserva naturale regionale dei Monti Navegna e Monte Cervia con il precipuo 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00037 del 27/06/2024



scopo di risolvere le annose problematiche legate alla carenza di personale 

dell'area lavori pubblici; 

DATO Atto che pertanto è mutato il quadro delle disponibilità interne di personale 

tecnico che non impongono di individuare all’esterno le professionalità idonee. 

Pertanto, utilmente le attività di direzione e contabilità dei lavori potranno essere 

internalizzate conducendo in house tale tali funzioni. 

Dato atto che l’importo totale del finanziamento rimarrà invariato e pertanto le 

economie derivanti rimarranno contenute all'interno del Q.T.E approvato: 

Tutto quanto sopra espresso e richiamato  

DETERMINA 

1- Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

2- Di integrare la propria determinazione numero A 00 110 del 21 agosto 

2023 specificando che l'incarico all'architetto Zacchia Antonio codice 

fiscale ZCCNTN 60 2R05L 189 S debba considerarsi limitato alla sola fase 

di progettazione esecutiva. 

3- Di affidare l'incarico di direzione lavori e contabilità e sicurezza al 

dipendente della riserva Area Tecnica ingegner Marcello Ercolani che 

possiede le idonee professionalità . 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00037 del 27/06/2024


